abdomine aut pectore, quod in nostris vidimus gemellis, cohærebunt. Non dissentit Le GRAND, quem *in histor. natur.*

p. m. 339. vide. Interim non inficior, gemellos duos placentas quandoq; habere, duaque ligamenta umbilicalia, sed si duæ quoq; adhuc secundinæ, non puto, ipsos ex unico esse coitu, sed ex superfœtatione.

§. XXXVIII. Symbolum suum ad monstrosorum partium generationem tandem etiam conferunt influxus siderum, ventris contorsio, & omnia quæ partes quasdam ovi characterisati dislocare possunt. Exempla prostant apud SCHOTTUM *in phys. sua curiosa*, & WEINRICHIUM *de monstribus*, qui potest esse instar omnium, qui unquam de hoc scriplerunt argumento.

§. XXXIX. Causam finalē silens prætereo, quia omnia in faventiorem partem potius interpretanda sunt, neque enim monstrosa illa aliquorum iudicia statim approbare, sed ipsis monstribus annumerare debemus: Non enim vere orcum Celeberr. BARTHOLINO dicere, mor-

strosam fore naturam, nisi in his monstris subinde ludicra pro variarum causarum conditione.

§. XL. Sed latissima sese pandit officina, insignes hujus doctrina usus in omnes facultates redundantes nobis suppeditans. Possent enim utiles pariter & jucundæ hic moveri quæstiones, Theologos, Jurisconsultos, Medicos & Philosophos spectantes. Nempe an gemelli nostri monstrosi unicam, an duas habuerint animas? An si supervixissent, in partienda hereditate stare debuissent pro uno: An mostra debeant baptizari? An ipsorum generatio à Medicis possit præcaveri? Quare nœvi quidam materni certis temporibus efflorescant? Sed monet me Typographus, hinc colophonem impono, LECTOREM BENEVOLUM obnoxierogitans, ut ea quæ ex ore DOMINI PRÆSIDIS, de hoc arguimento nuper inlectionibus publicis disserentis, collegi, æquiboniq; consulat, DEO O. M. sit laus & gloria in æternum.

DISPUTATIO XXXI.

DE

COLORE ÆTHIOPUM.

RESPONDENTE

MARTINO ECKHARDO LUCANO, Wolffhagiæ-Hasso.

I. N. J.

§. I.

Mundus regitur opinionibus & trahit sua quemq; voluptas. Usque adeò facile à teneris assuefscimus, ut etiam illa quæ naturâ deformia

sunt primoque intuitu horrorem injiciunt, temporis diuturnitate nobis tandem grata fiant & accepta, immo sub eximiæ pulchritudinis specie oculis glaucoma, ipsi vero phantasie fucum faciant, quod enim longa introducitur consuetudine, tandem

qq in le-

in legem abit, cum magna vis insit & phantasiaz & consuetudini, ut non raro ipsi naturae vim faciant, & ceu dictatores fasces imperii in economia animali, præsertim vero inter homines obtineant. Argumento sunt Nigritæ, colore, non imaginatione, aut præjudicio, sed vero sui elogio christi atque in ameno prædicti; Quæ vis enim nigredo nobis omnibus ferè sit invisa, & ipsi cum tenebris pœnisq; infernalibus quid habeat commune, ipsis tamen Nigritis hereditarius hic color usq; adeò placet, ut non solum cacodæmonem colore illo indignum censeant, sed & alia turpia quævis candidissimo seu inauspicato colore designent; in sua autem nigredine triumphant, & superbiant, hosque omnibus præferant, qui atro hoc colore ad Splendorem usque tintillinedunt, de cuius coloris cauta antehac abscondita im præsentiarum dicturi sumus. Fauxit Deus ut feliciter & pro voto.

§. 2. Nolo autem ipsis cum Theologis in Nigritatum inquirere originem & Natales, non nescius, quod contentionis serram hactenus strenue traxerint, utrum Aethiopes ortum suum habeant à Chamo filio Noachi, qui inter Noachi filios primus vel nativitate vel imperio fuit, & in prima post diluvium mundi divisione Arabiam, Syriam, Aegyptum & universam Africam obtinuit; quem post maledictionem parentis atro carbone notatum fuisse existimant, ut omnes ejus posteri similem corporis habitum similem que colorem acquisiverint, & in hunc usque diem possideant. An vero etiam ante diluvium vixerint Aethiopes, cum æque eo tempore terræ incolæ varias ejus tum frigidas tum calidas regiones dubio pro-

cul inhabitaverint? Quippen nihil ad tem facere videtur, quod Chamus significet nigrum, calidum & exustum, sic enim sequetur, cum ab utero æthiopicem fuisse, neq; colorem illum demum maledictionis fuisse effectum. Et quamvis hodiè omnes ferè Arabes & Afri colore nigro tintillint, nequaquam tamen inde inferre licet, quod propterea Chamus, cujus posteri hasteras occuparunt, atro etiam colore fuerit prædictus. Cum non immerito à Celeberrimo nostro Hannemanno in Scrutinio curioso Nigredinis posterorum Chamus dubitetur, an omnes ejus posteri fuerint nigri, an vero solus Chanaan maledictione Noachi tactus niger fuerit, à quo omnes Canaani postmodum ottum suum traxerunt.

§. 3. Et quæ quoque cum nigredine hæc inficta fuisset pœna, quam posteri Chamis tantoperè deprædicant & in deliciis habent, prout antea dictum? Certè Sacra Scriptura aliud quid docet, nempe quod execratio illa parentis jugum servitutis Chamis posteris imposuerit, quod Hebraismus magis explanat, vi lingua sua dicens, Chamum fore valde abjectum servum fratrum suorum, quod etiam censente illustri immensæque cognitionis Viro Dni. BOYLE ex parte fuit impletum, quando Istaélitæ, posteri Semî, subjugabant Canaanos, Chamus progeniem, ipsosque duræ servituti mancipatos tenebant. Hoc autem de Aethiopibus vix dici potest; hæc enim gens (juxta Cl. Pechlinum) in ultimos Africae recessus ve ut ocia relegata, sacris illis & interne cinis Istaélitarum bellis, quibus tot tamen nationes & ipsi Cananitæ in servitutem sunt redacti, intacta cælo suo & solo fruens tranquillè semper egit,

egit, donec nuper demum seculo diu sepultæ gentes nostræ etiam plagæ ostendi cœperint; Hinc alii his moti argumentis asserunt, Æthiopes non tam Canaänis esse sobolem, quam Ludi, filii Mizraim, qui & Ægypto & conterminæ Æthiopia posteros suos impendit; Sed & hæc assertiones meræ sunt conjecturæ, nihil enim certi hic pronunciare licet, quia illæ gentes tam diu à communis sensu & animalium memoriâ fuerunt remotæ, ut vix certam iis sedem, aut habitum vultusq; characterem, saltem qui primitivo sit similis, assignare possimus. Quod si nostra um hodie gentium in Europam migrationes tam obcuræ sunt, ut pauci per commentarios aut originum indices, plurimi conjecturâ tantum in eorum causas sint adducti, quid mirum, si in Africâ inexplorato terræ tractu & minus perspectis gentium historiis magis halucinemur. Et quicquid tandem si, dato etiam, quod Æthiopes genus suum à Canaane repeatant, nondum tamen evictum est, nigredinem esse maledictionis notam, & servitutem, cujus tot seculis immunes vixerunt, nuper demum & mercantium avaritia protracti, colore significari. Quæ omnia S. Codicis Interpretibus committimus, & si plura adhuc desiderentur, vide sis integrum caput nonum Tractatus de colore & habitu Æthiopum, à Celeberrimo Pechlino editi.

§. 4. Properamus itaque ad causam physicam, non exclusâ, sed præsuppositâ causa primâ & universali, visuri, quibus causis naturalibus Æthiopum nativa nigredo accepta ferenda sit. Abeunt autem authores in tot diuersas sententias, ut difficilè sit in tanta philosophantium turba certi quid pronunciare, quibus non obstantibus eam

amplexuri sumus opinionem, quæ & experimentis fulta, & ipsi rationi magis consona sit, his enim velis instrucci non tam facilè in scopulos impingemus, sed vastum hunc oceanum citra naufragii periculum transnatabimus. Et ut iter hoc felicius emetiri possimus, primò omnium sententias æquâ lance trutinabimus, ut rejectis vilioribus ad veram via magis sit expedita.

§. 5. Occurrat autem primò eorum opinio, qui persuasum habent, causam atque hujus coloris in genio loci querendam esse, cum illud clima quo in Æthiopes vivunt peculiare quid obtineat, & ut aer istius loci quem hauriunt occultam habeat vim corpora humana nigro colore tingendi, ipsi q; semini talem imprimendi characterem, ut nigri quoque generentur infantes; & quis inticiabitur genium loci multum huic conferre; cum alibi vulpes & lepores insueto planè colore tingantur, prout Olearius in suo itinerario enarrat. Verum præterquam quod causa hæc occulta magis sit, minusque intelligi possit, quam res ipsa quam explicare volunt, eademque facilitate refellatur, qua ab ejusdem patro- nis asséritur, hoc etiam oī stat, quod stante hac assertione mutatio aeris coloris mutationem quoq; inferre debeat; cum autem videamus Æthiopum colorem a deo constantem esse, ut nunquam locorum mutatione ab indole sua degeneret, nunquid enim mutabit Chusæus pellem suam? ipsi etiam albi diutiùs eodem in climate vi- ventes nunquam teste experientia nigre- cant, causam hanc ceu insufficientem merito rejicimus.

§. 6. Sicq; ad alteram progredimur sen- tentiam, quæ eorum sustinetur patroci-

nio, quod cum quotidiè observarèt, mes-
sorum, Spicilegorum, aliorumq; ruri-
colarum, qui maximam dierum astuan-
tium partem soli expositi transigunt, cu-
rem tum facieatum manuum ita aduri, ut
si non atro saltem fusco & ad nigredinem
vergente coloretingantur, in eam deve-
nere opinionem, quod Nigritæ, inha-
bitantes clima valde fervidum, ab adus-
tione Solari atriū colorem quoque con-
trahant, cui accedit hoc ab *Illustri Boyle*
annotatum, quod Dani aliaeque gentes
frigidorum climatum incolæ, ipsique
etiam Angli, frigus non adeò rigidum
experti, passim sint vultu candidiori, quam
Hispani, Lusitani, aliique Europæi, cli-
matum calidiorum inhabitatores. Verùm
enim verò, ut ut hoc argumentum pon-
deris quid præ se ferre videatur, tamen
illud magis speciosum esse quam cogens
cum *Dn. Boyle* censemus frequentissima
equidem & inveterata est opinio, nuper
demū reficta, à solis ardore cum omnem
fuscitudinem tum nigredinem hanc pro-
cedere, cum tamen contrarium multis
rationibus demonstrare possumus, quas
ordine enumerabimus.

§. 7. Desumimus autem primum ar-
gumentum, quo contrarium probaturi
sumus à Nigredinis Aethiopum natura &
qualitate, utpote cum illa non superficia-
lis sit, qualis obscurus ille solet esse co-
lor, qui per adustionem solarem induci-
tur, sed potius sub pellicula lateat, & sub
cuticula fuliginis instar splendeat, ita ut
neque calor torridus neq; superficies cor-
poris scabra aut strigosa, sed pinguis &
lævis deprehendatur, hinc nemo asserere
audebit, cutem nigritæ adeò exustam vel
torrefactam esse à calore solis, ut succo

suo omnique humido orbata ligni com-
busti instar alium colorem induerit. Ne-
que est quod regeras, incolas hos in tor-
rida habitare Zona, eosque vivere in cli-
mate præ aliis fervidiori, radiisque solari-
bus perpendicularibus magis exposito.
Quippe talis zona torrida, qualis ab an-
tiquis describitur physicis nuspian repre-
ritur, hi enim ad litum solis respicientes
putabant eam terræ plagam fore inhabi-
tabilem in quam radii solares perpendi-
culariter incidenter, non attendentes,
quod calor ille torridus mille modis à
corporibus terrestribus temperari possit.
Hoc videmus in maris mediterranei utri-
usque accolis, nec non in habitatoribus
regni Marocciani, hi enim longè sunt
strigiores & sicciores cute quam nigritæ,
et à perpendiculari solis longius sint re-
moti, quam vel Angolæ aut Senegæ in-
colæ. Si quis autem roget, quare illa ter-
ræ regio qua à sole perpendiculari illu-
stratur, sat commoda sit tum pro homi-
num tum animalium prole multiplican-
da, dicimus hoc à rore esse, qui copiosissi-
mus ibidem deprehenditur & plagam
hanc valde tolerabilem reddit, nimia an-
tiquorum levitate jam dum damnata.
Egregiè & pro more solidissimè hoc deducit supra allegatus *Celeberrimus Pe-
chlinus*, sunt cicit, meo iudicio fluviorum
latè vagantium nitrosa, hoc est frigida &
fœcunda aura; est rosille aereus mirifice ex-
coctus, pinguis & nocturno illapsu gratus;
hoc equidem non sat tantum ingenti & su-
bita ubertate perfundit, sed hominum quoq;
& animalium succum in illos astu corporatu-
ram tuerit, densat, & speciosa pinguedine
rotundat.

§. 8. Quod si corpora incola-
rum tantoperè adureret nigritæ non
solum

solum ariduram corporis perciperent, sed insuper ob spiritum & succi nutritii absumptionem valde languidi essent, cum tamen contrarium vel in vulgus notum sit. Sunt enim Nigritæ pingues & laudabili corporis habitu prædicti, quod *Magnificus Verulaminus in sylva sylvarum proficitur. Omnes, inquit, Aethiopes carno* quidem, sed inconcinno sunt habitu corporis crassisq; labiis. *Nasci quoque eos videmus in regionibus aqua, propter fluvios aliasq; causas, abundantibus; Meroe enim merropolis Aegypti amplum lacum accepit;* Longe quoque, ubi Aethiopes vivunt, aquis scatet, regio circa Capoverde est humida, unde & pestis obnoxia, cerè purendini. Insuper summus in ipsis deprehenditur vigor spirituum viriumque constantia, ut non solum ad Venerem magis sint proclives, sed & in labore hoc sustinendo Europæis fortiores, quod non sine maxima sui turpitudine confessa est Europæa quædam libidinis Oestro adeò abrepta, ut sibi non amplius memor prostibulum variarum fieret gentium, donec aquis immersa ad judicis mandatum suffocaretur, cuius meminit Erasmus Francisci in *theatro Histor.*

§. 9. Novum quoque hic nobis suggerit subsidium sèpius landatus Boyle, quo speciosi argumenti antea prolati vim eo faciliùs declinare possimus. Si enim calor ille torridus vera causa nigredinis esset, tum omnes in ipsa Africa habitatores essent Nigritæ, quia æquatoriæ propinqui sunt ac alia nationes, quæ sunt Nigritæ, quod tamen tam falsum est quæ falsissimum: de quo *Dapperus de terra Nigritarum.* Et quomodo quæso possent infantes recens nati elapsis aliquot diebus atro hoc colore tingi, qui solis calorem

torridum nec dum passi sunt, id quod tamen fieri nemo inficiabitur. Nigritarum infantes dicit illustr. Boyle, vix decem dies natos, suâ infantiam non obstante, eodem, quo parentes illorum, colores sunt imbuti, quod etiam extra zonam torridam fieri, præsertim in aulis principum, ubi geates hæ aluntur, quotidie observamus.

§. 10. Alterum pro nobis militans argumentum à diverso Solis effectu desumitur, quippe extra omnem dubitationis positum est alea, quod sol non solùm infuscit corpora, eaq; colore subfusco tingat, sed quod multa quoq; dealbet, prout in saxis, craniis humanis aliisq; innumeris videre est. Siquidem, ut solis calor modo colliquat, modo indurat, sic idem ille non unum semper colorem adfricat objectis, sed pro eorum natura nunc nigredinem eamq; velatidam aut succulentam & pingue, modo albedinem eamque fuscam aut niveam. Hæc prolixè deducit nunquam sine laude nominandus *Pechlinus p. 120. & seq.* Sol, dicit, plurima, obscura alias & fusca, in albedinem excoquit, dum rotulenta nitrosisq; particulis per poros squaloristens us distribuit obscuroitatem purgat, mox quo continuato insulitu una extrahitur. Saxa in terra penetrabilibus tenebris & fascitate coeperta, tunc, cum in moles assurgent & luci exponuntur, nitorem albedinemq; mirificam consequuntur, non aliam ob causam, quam quod humiditas de super incumbens quea quare corporum superficiem sole, radiorum solarium impulsibus & tracta particulas relinquit sphæricas, è quarum deinde munera reflexione candor proficitur. Hucusque Celeber. Pechlinus. Sed quia inferius plura de vera coloris in genere causa diatrii sumus, filum abrumpo & ad aliam

de nigredine Aethiopum opinionem considerandam propero.

§. 11. Aliā enim adhuc restat pondēranda circa nigredinem Aethiopum sententia quæ ipsam imaginationem pro fundamento ponit, hæc etenim adeo fortis est, ut totum corporis habitum immutare possit, quod experta fuit mulier Europæ, quæ cum gravida in Aethiopem oculos attente quotidie desigeret, tandem enixa est infantem simili colore tinctum; fides sit penes authorem. Posse etiam innumera alia proferrī exempla edocentia, quanta vis insit imaginatio, sed ne actum agam, unicum saltem ex illustri BOYLE adducam, quod præ aliis argumenti hujus scopo magis respondet. Narravit mihi pluries, dicit, admodum ingeniosus Medicus, de nobilitate quadam feminæ juvene, ad quam accessitus deprehendebat, quod licet illa multum de adversâ valitudine quereretur, tam parum cause appareret vel in corpore vel sanguinis, unde divinare posset in valetudinem ipsius ultra imaginationem exporrigi, ut veritus propinare ei medicinam amicis illius persuaserit, ut amens quibusdam interieribus mentem ejus recrearent: in quorum uno cùm hec Domina Winifride virginis fontem inviseret, & per aliquot temporis spatiū, ut pote pia Romano-Catolica, in aquâ illâ ad precibus ibi vacandum, manere, effetq; occasio oculos attente admodum in silices illos rubicundos desigendi, qui in fundo hinc illinc sparsi, magnam eorum constituebant partem, qui trans aquam apparebant, esseq; gravida, enixa est infantem pueram, cujus alba cutis maculis erat insticta, colorem & magnitudinem lapillorum istorum referentibus; cuique pu-

ella licet aliquot jam annos supervixerit, dicit etiamen macula tenaciter adhaerent. Quæ historia egregiè confirmare videtur ea quæ superius diximus. Verum enim vero, quamvis inficiari nolim, multum hoc in negotio præstare posse phantasiam, quod alibi in physicis prolixius docetur, tamen dubium est in eo, utrum pro causa tali constanti & eodem semper agente ordine sola sufficiat imaginatio, quæ aliâs cœu causa quedam extraordinaria ipsam impedire potest naturam, ut à consueto suo aberret scopo.

§. 12. Quibus prælibatis tandem ad veram rationi & experientie conformem devenimus causam quam in formalem & materialē dividimus, formalem quod attinet, eam nec in oculis nostris, nec in ipsis objectis, sed in certâ luminis modificatione quærimus, quæ unicè à textura vel superficie corporis colorati dependet, ut inferius dicitur. Materialē autem nigredinis causam dicimus esse membranam quandam reticularem fuliginoso succo imprægnatam, cuticulam inter & cutim totum corporis habitum investientem, quam ad corporis aethiopici integratatem pertinere existimamus, hinc impossibile est, ut nativus iste color mutetur, nisi ipsa hæc fuliginosa membrana priuâ à corpore divellatur, quod à variolis hinc inde in nonnullis corporis partibus factum fuisse observavit sepius allegatus Dn. BOYLE. Hæc assertio lucem suam sceneratur ex anatomia, quippe in cadaverum Nigritarum dissectione, in quâ præ aliis largissimam navarunt operam Piso & Pechlinus, ad oculum demonstratur, latere quid mu-

cosi

cosi vel fuliginosi subter cuticulam, quod splendida hanc corpori conciliat nigredinem.

§. 13. Neque meo quidem judicio peccavero, si hac in parte Celeberrimo *Malpighio* ceu *Ante signano & Cl. Pechlini* ceu oculari testi, & *Nigritæ dissecatori* exquisitissimo primas deferam, quorum fide & arbitrio meritò stamus. Ipse enim *Malpighius* primus fuit, qui in variis animalibus inter cuticulam & cutim cribrosum quoddam & reticulare corpus observavit, occasione cuius tandem in hac erumpit verba: *ex quo transeunter deducere non incongruam fortè nigredinis Aethiopum causam*; certum enim est; *ipso cutim albam effosicuti est cuticula, unde tota nigredo à subiecto mucoso & reticulari corpore ortum trahit*. Post hunc manum admovit, *Cl. Pechlinus*, & reticulare hoc corpus prolixè descripsit, cuius quoque verba hic apponere lubet. *Est ergo*, dicit, *pingue quid & mucosum, quod suramque membranam molliter distinguat, quod in Aethiopissâ nudis oculis manifestè contemplati sumus, in araneata tenuitate nigrum, opacum, & si conglobetur, cuticula nitore specularem obscurans*. Et paulò post: *Ostendimus liquido in Aethiopissâ cutim candiorem & suis illis notis insignem, quibus alias gaudere Europæ corum eius solet. Quare si mucosâ & reticulari fuligine cuticulâ orbarem naturâ diaphanam, & mox imponerem cui, emerit continuò albedo illa in Europeis sic satis spectata; quin haud ille pida erat rei facies quando hinc inde abrasâ membranulâ nigra variegatus refulgit & bicolor habitus, sicut esse ovum solet aut canum, ubi ad cuius tendentur. Ex quibus nunc liquido constat, nigredinis in ni-*

gritis materiale fundamentum esse corpus quoddam organicum, tenue, mucosum, membraneum, reticulare, pingui & fuliginoso succo perfusum, cuticulam inter & cutim repositum, & candorem cutis per cuticulam aliàs re lucentem opaca nigredine infuscans, tunicae uvæ oculi ferè per omnia simile. Cujus corporis superficiem infinitis sacerbicalis præditam esse existimo, à quibus radii luminares in eam incidentes maximam partem absorbentur, pauciores vero reflectuntur, in qua vera nigredinis ratio formalis consistit, hinc dari potest ratio, quare vestimenta nigra magis calefacient quam alba, quare etiam corpora nigra citius ad vitrum causticum accendi possint quam alia, nempe quia nigra omnem calorem & suscipiunt, & susceptum sovent.

§. 14. Radiat sic ultima hac assertio suâ propriâ luce, ratione & experientia undique confirmata, hinc non possumus non stupenda hujus & constantis nigredinis cauam in seminalem quandam conjicere impressionem, quia est individuus & perpetuus corporis Aethiopici comes, ut etiam in infantes transferatur, qui in prima statim ætate in frigidiores transportati regiones coloris majorum suorum adeo permanent tenaces, ut cum nunquam exuant, quod tamen tantoperè non amplius admirandū, cum jam omnes procreandi idex liquori genitali impressæ se explicuerint. Verum quis primum Nigritam generaverit, usq; adeò obscurum est, ut cum *Celeberrimo Conringio* profiteri non erubescamus, & nos hoc nescire, qui eā saltē contenti sumus felicitate, quod hodiernorum ni-

grita-

gritarum coloris splendentis veram causam tum materialem tum formalem superius in scenam introduxerimus. Annitemur tamen hanc etiam superare difficultatem, remq; si nō acu saltē conjecturā attingere, donec solidiora & meliora edoceamur ab aliis; nemo enim asserere audebit, Noachū cum suis filiis & habitu & colore Æthiopum fuisse præditum, quo præsupposito explicatu erit est difficillimum, ubi & à quo novum hoc hominum genus sua cœperit primordia?

§. 15. Mihi equidem verisimilius videtur, aliquot Noachi posterostemoris diuturnitate tamē acquisivisse dispositionem habitualē, ut juxta tenorem impressi characteris tandem infantes nigro colore tintos generaverint. Equid quoq; frequentius est, quam parentes facie pallidos similes gignere infants? vidimus iætericā peperisse infantem undique flavo colore tinctum; ut asserere merito possimus, manipulum posterorum Noachi deserta Arabiae vel Ægypti loca occupasse, atque ad unum omnes excursionibus in spolia & rapina nec non venationibus valde deditos vixisse subdio, & cibis in terra nigra, Nilo nempe pervices imprægnata, natis quotidiè usos fuisse, hinc novum planè natī temperamentum & moribus, & habitu & colore, ab aliis terræ incolis fecere divortiū, cùm enim corporis sui essent negligentes, nec externæ formositatis curam haberent, sordidi & moribus agrestes degenerarunt, tūm à communī vivendi consuetudine, tūm à pristina corporis pulchritudine, quæ duo nexus adeò arcti sibi sunt conjuncta, ut ferè perpetuo se invicem comitentur, ubi enim mores

valdè sunt agrestes, & mens sui proprii domicilii nullam habet curam, ibi varii & in ipsam cœconomiam inducuntur Solacismi, ipsumque corpus à suo nitore mirum quantum degenerat, aliamque planè induit faciem, quod ipsa experientia omnium rerum Magistra confirmat.

§. 16. Sed hæc generaliora sunt, & saltem fulcitatem quandam et aliqualem coloris nativi mutationem suadere videtur, restat itaque, ut propriis accedamus, & eausam magis constantem describamus, quod facturi præsupponimus perversa hac & inordinata diæta & sordida vivendi consuetudine novum quoddam in corpore genitum & toti massa sanguinæ superadditum fuisse fermentum, quantam autem vim & potestatem habeant fermenta, aliunde latè notum est, & cum semen sanguinis ecce matris sequatur indolem, simili imprægnatum fermento ipso in utero notabilem in fetus formatione induxit mutationem. Cum enim antea ex colliquamento partes quædam viscidiores inter alias fluidas in corporis ambitu moverentur, & desertæ ab his cutim & cuticulam randem constituerent; & solidarum partium induerent naturam, nunc in nigritæ infantis conformatioне ob majorem liquoris genitalis fermentationem & spirituascen- tiam partes innumeræ ramosæ, quales sunt pingues & butyrosæ, eosque sunt protruſæ, ut regredi nesciæ & cum aliis terrestribus combinatae, mucosum tale & reticulare corpus constituerint, quemadmodum videmus, quod omnia pinguis colore & agitatione nimium vexata tandem nigrescant, quod vel in butyro observare licet, præsertim si aliis fibrosis &

& membranaceis commisceatur. Nō vnum hoc fermentum idearum aliqualem infert mutationem, et si enim centrales eodem adhuc evolvantur modo, tamen superficiales nunc se aliter explicant, ut novanō solū pars organica subter cuticulam ipsi cuti adnascatur, sed & in corporis ambitu præsertim labiorum & narium corticibus novus quidam & à communī conformatiōne recedens habitus inducatur, quo habitu cum nigro colore Nigritæ ab aliis gentibus distinguuntur. Sed hæc fortè non usque adeò satisfacient ut non aliqui remaneant scrupuli, quibus si non eximendis saltem æquius ferendis hoc conveniet remedium ex Lucretio de- sumtum.

Multa tegit sacro involuera natura neo
ullis,

Fas est scire quidem mortalibus omnia.

Multa
Admirare modo, nec non venerare;
nec illa

Inquires, qua sunt arcana proxima,
namq;

In manibus que sunt, hac nos vix scire
putandum:

Est procul à nobis adeò præsentia
veri.

§. 17. Objici adhuc posset, nigredinis causam non posse à membrana tali peculiari dependere, quia Aethiopum infantes non nascuntur nigri, sed elapsis aliquot diebus demum tales fiunt, cùm enim *Illi-
lustris Royle* solerter quendam amicum suum sciscitatus esse, qui plures quam trecentos Aethiopes tam fœminas quam mares in America ad colendum agros suos alebat, corumne infantes nigri in-

lucem ederentur, respondit; Non sic edi, sed prodire eodem ferè cum Europæis colore subrubenti, & post aliquot demum dies nigrescere. Confirmatur hoc apud eundem testimonio *Andrea Battoli*, qui à Lusitanis captivus Angolam missus, ibi & in regionibus vicinis octodecim ferè annos partim captivi, partim gubernatoris navium, partim militis vitam egit; factaque Africani regni Congo dicti, à Nigritis habitati, mentione, hæc habet: Infantes in hac regione albi nascuntur; coloremque intra biduum cum nigro commutantur. Sic Lusitani, regni Congo incolæ, liberos interdum ex Aethiopis suscipiunt, ac sibi patres decipiuntur, rati quando infans editur, prolem esse suam; & intra biduum filius filiave Nigritæ deprehenditur, quod Lusitanos ægerrime habet. Verum respondens ad hanc objectionem, colorem illum subrubicundum à nimia suboriri humiditate, sive liquoris scrofa cutim inter & cuticulam abundantia, cui infans in utero materno innatatur, quo aliquot dierum spatio dissipato color sive candidus sive niger se magis prodit, antea ob humoris copiam absconditus.

§. 18. Pro coronide nunc repetimus, color à luminis modificatione motuumq; globolorū secundi Elementivaricatae dependere, in ipsis autem objectis coloratis solam superficiem vel texturam istas instituere modificationes. Quæ cum jam alia sit in Nigritis quam in Europæis, radios luminares, aliter quoque excipit, nec eos eō quō cutis Europæorum modo & ordine ad oculos remittit, unde sensus coloris nigri in nobis producitur. Hinc nigerrima sunt corpora, quæ luminis

rr motum

motum extinguit, quod in panno sericeo videre est, cum enim exigua filaments sericea valde hispida sint, omnino modaque asperitate donata, super microscopum ea intuearis, radios luminares vel absorbent, vel eos alio remittunt, quam ad locum in quo versamur, unde summa illa nigredo.

§. 19. Rejicimus etiam vulgatam illam coloris divisionem in verum sive realem, & in falsum sive apparentem, cum omnis color sit verus, eti singulis etiam momentis aliter atque aliter appareat, qui enim his coloribus nullam realitatem inesse existimant, veram naturam colorum ignorant, nam exempla à collo columba vel cauda pavonis vel etiam Prismate vitro nec non aulaeis vel apotelesmatis desumpta nostram hypothesis non solum non evertunt, sed etiam illustrant, imò magis confirmant, colores nihil aliud esse extra nos quam luminis modificationes.

Quod enim usus scholæ obtinuit, color res alias esse reales alias duntaxat apparentes & quali umbratiles, id nullo solidiore nititur fundamento; cum tota coloris natura in hoc posita sit; ut appareat & visibilis fiat. Quasi verò objectum, quod sensum realiter afficit & movet, non sit quid reale, atque in rerum natura non existat. Nonne Iridis colores, quos inter apparentes recensent, suas imagines in specula transmittunt? Quid igitur obstat, quo minus inter veros colores numerentur. Profecto cum objectum visus proprium sit color; neque ullum discrimen inter veros & apparentes animadveriat; cumque facultas circa proprium objectum falli non possit, optime concluditur, omnes colores ejusdem esse conditionis; Sed manum de Tabula.

Sequim-

XXXI.

Sequuntur

COLLEGII PRACTICI DISPUTATIONES TREDECIM.

L.

DE

FEBRIBUS IN GENERE.

I.

Doctrina de febribus difficultatum caligine involuta nunquam pro dignitate tractari poterit, nisi inveterata quædam excutiantur præjudicia, & veræ physicæ dogmata tot Neotericorum Rationibus & Experimentis confirmata vocentur in subfidiū.

II. Falsum equidem est, sanguinem ex quatuor componi humoribus, cui vel sexcenta inesse jam dudum nos docuit *Coss.*

III. Et quæ de calido innato decantatoque humido primigenio seu radicali, de sanguinis intemperie calida, ejusque privata nunc in majoribus nunc minoribus vasis putredine veluti basis & fundamentum Prudentiæ Medicæ supponuntur, vel inania sunt figmenta, vel saltem effecta & producta, quæ malè pro causis obtruduntur.

IV. Hinc operæ precium erit, ut animaliter præpares, eumque rationibus Phænomenis quotidie extra nos occur-

rentium imbuas: Qualia sunt variorum liquorum fermentations: Feci recentis incalescentia: Calcis vivæ aspersâ aquâ ebullitio. Caloris & luminis effectus aliaque varia, quibus neglectis facile deficies in explicandis phænomenis intranos apparentibus. Quod si hoc recuses, audi quæso Doctiss. *Maxvellum*, Medicum Anglum, itare alloquenter. Si philosophiam tantum vulgarem in scholis edoctam cognoveris, & si Medicus *Galenum* tantum sciveris à lectione quæso hujus Tractatus abstine, quia nec illum intelligere, nec de eo judicium ferre aptus es. Tibi Sophismata sufficient, philologia placet, de impossibilibus & chimaeris disputare gaudes, ab his ego abstinui.

V. Itaque semel pro semper notamus, sanguinem nostrum tam diu sub exactæ mixtionis vinculo detineri, quamdiu partes illæ indefinitæ cum componentes, quales fortè sunt quæ vinum & lac constituant, ita se mutuò tangunt, ut

materia ætherea omnia replens intervallo justam earum agitationem conservare possit, destrui vero hoc vinculum, nuncque plus minus relaxari, quoties alia interstitia peregrinique pori inter partes fluidas formantur; Inde tot prodeunt febres, inordinatique humorum motus & fermentations.

VI. Si enim nihil movetur à se ipso, omnisque motus est ab alio, non videmus quomodo per sola corpuscula activa, sed sulphur volo & spiritus, apparentiae explicari possint, nisi quis nobiscum agnoscat, omnium particularum sanguinem constituentium motum esse à Materia mundi subtilissima, minima etiam interstitia omnesque poros intelligibiles replente, variaque corpuscula variis motibus exagitante.

VII. Deinde non cogitandum sanguinem quæ sanguinem nutrie, vel ex arteriis sub forma sanguinis in partes solidas egredi, sic enim esset sanguis extravasatus brevi in cadaverosum degenerans. Sed hujus loco per poros tunicarum egredi arteriis particulas chylosas, gummosas & scrosas, succum nutritium constituentes, sub lymphæ forma per vasalymphatica novo à spiritibus animalibus accepto vigore cordi denuò inferendum.

VIII. Quibus hoc addendum, Animam de insuctis saltē fibrillarum motibus judicare. Hinc quamvis fibræ partibus fluidis sub roris vel vaporis forma minima ipsarum interstitia perfluentibus innatantes semper sint in motu quodam tremulo, nulla tamen propterea vel caloris vel frigoris &c. idea concipitur, sed tunc demum, quando hic motus vel augetur vel imminuitur.

IX. His accensendum, Sanguinem cum vino commune habere, ut hoc vel illo anni tempore plus exagitetur quam alio.

X. Quibus præmissis statuimus, omnium Februm Essentiam & rationem formalem in turbata sanguinis mixtione consistere.

XI. Non enim omne quod sanguini immiscetur, statim producit febrem, sed saltē illud quod est Naturæ fermentativa, ut loquitur *Willisius*, hoc est, quod sanguinis turbat mixtionem.

XII. Potest tale fermentum febrile ab omnibus partibus cordi per vasa lymphatica communicari, in ejusque Thalamis sanguinis mixtionem turbare, quod in vulneribus Bubonibus & ulceribus observamus quotidiè.

XIII. Ut plurimum tamen ortum trahit ex aere peregrinis corpusculis contaminato: Cibi & potus vitios à administratione: intermissâ consuetâ aliquâ Evacuatione vel Animi affectibus.

XIV. Differentiae Februm defumuntur à tempore accessionis, Fermentationis gradu & diuturnitate: Mixtionis plus vel minus turbatione. Suntque vel Continuae vel intermittentes. Putridæ vel non putridæ. Benignæ vel malignæ, Symptomaticæ vel Essentialcs.

XV. Pulsus præter naturam frequens semper indicat febrem.

XVI. Curatio absolvitur Fermenti ex cussione. Mixtionis turbatae restitutio ne, & Symptomatum urgentium mitigatione.

XVII. Venæsecchio non semper procedet, sed sæpius sanguinem magis turbat.

Imd

Imò præservationis gratia frequentius administrata febribus fores aperit.

XVIII. Purgantia Cacochymiae mendentur. Omnium optime turbatam mixtionem emendant Sudorifera : quibus

omissis nunquam sine recidivæ metu febres curantur.

XIX. Si ad ætatem senilem usque nil nisi lac sumeremus, & tunc demum vinū, nunquam vel raritas febricitaremus.

2.

DE

FEBRIBUS IN SPECIE.

I.

Premittimus cum Cl. Riverio Febris simplices, solo fortè gradu à putridis differentes, quo enim major erit mixtionis sanguinis turbatio, eò majorem dicemus adesse sanguinis putredinem, quam & in ipsis pestilentialibus in summo constitutam gradu agnoscimus.

II. Gradu iterum differt à Synocha non putrida Ephemera, estq; unius diei febris, illa plurim, & non raro ad septimum se extendit. Quod si imperite tractentur, in putridam facile degenerant.

III. Oriuntur quando ob crapulam, venerem nimiam, animi passiones, exercitia vehementia, vigilias, potus frigidi copiam, insensibilis transpirationis denegationem, lactis aut puris generationem sanguinis mixtio plus minus turbatur.

IV. Signa diagnostica sunt calor ad tactum mitis, quia motus fibrillarum tremulus à particulis fluidis non usque adeo augetur: Dolor capitis minus vehementes, ob minorem sanguinis intemperiem nec non particularum rigidarum

inopiam & debilitate fermentationem: Puluis magnus & æqualis, quia sanguis in corde æqualiter rarefit, frequenstamen, quia ob auctam fermentationem citè elabitur & illabitur, unde aliqualis respirandi difficultas & pectoris angustia.

V. Prognosis salutem promittit, si ægeri, adstantes & Medicus rem bene agant.

VI. Curatio inchoanda est clysteris injectione: Post in Synocha sanguis parcè extraheundus: Tandem benigniora antifebrilia corporuscitra magnam sanguinis agitationem ad sudores disponentia per intervalla erunt propinanda, si insimul etiā foris nimia fermentationi limites ponantur. His scopis satisfaciunt Aquæ febris fugæ, Emulsiones ex semin. frigidis, Julebi ex decoct. hord. cum Rasura C.C. & Tamarindis parati & Tinct. refrigerante acidulati. Lapis pruineus à Riverio tantoper commendatus: Pulveres testacei, & diaphoreticum, Epithemata pro hepate, corde & pulsibus.

VII. Galenus jubet Sanguinem ad animi deliquium mittere, & aquam

frig.

frigidam in tanta exhibere copia, ut æger pallescat, tremat & toto corpore refri- geretur. Verum enim verò, cum hæc re media non vacent periculo ea teu medico eordato indigna cum cl. Riverio prescri bimus.

VIII. Quando latex aquosus in san guine disperditur, quod à pluribus fieri potest causis, acquirit sanguis intem periem acrem & fermentativam, unde Fe bris Hæctica ortum suum trahit.

IX. Solet autem Hæctica plerumque sequi alias febres non bene curatas, & pu rulentam aliquam inflammationem in quadam parte sive igaobiliori & occultâ sive nobiliori & manifestâ post scse relin quentes. Cùm verò Humores circulan tes istam partem continuo permeent, peregrinam hauriunt materiam, sanguinis mixtionem in corde turbantem, ipsique intemperiem acrem inducentem, adeò ut omnem Hæticam quodammodo symptomaticam esse dicere possimus: Si enim pus è pulmonibus exulceratis vel ex parte quadam vulnerata per vasa lymphatica ad cor delatum, Hæticam producit, idem hoc fieri posse, si in interiori aliqua etiam ignota parte humor lateat purulen tus, quis inficiabitur?

X. Tres febris hujus ponuntur gradus. In Primo Alteratio cum extenuatione adeò levis est, ut vix à Medico vel etiam ægrotante observetur, siveque perit interea momentum temporis Curationi aptissimum. In secundo gradu caput magis exserit siveque prodit una vel altera post cibum assumptum elapsa hora calor, in malis & manuum volis magis sensibili s. In tertio gradu Hætica facilè cognoscitur, sed difficillimè curatur, tunc enim

phænomena latius se explicant, & ex facie Hippocratica, urina oleaginosa, sudoribus nocturnis, calore continuo & prout vocatur habituali certiora legi pos sunt signa.

XI. Calor post assumptum cibum tribus præter elapsis horis intenditur, quia eo tempore pervenit ad cordis ventriculos chylus antea in ventriculo non bene mixtus, alios sanguini concilians poros.

XII. Corpus ad maciem redigitur tantam, ut caro vix ossibus hæreat, quoniam singulis Arteriarū pulsibus acres & rigide particulae loco flexibilium & gummosarum è poris earundem egrediuntur in nutriendarum partium tubulos, quæ nequa quam aptæ natæ sunt ad nutriendum, sed ad corrodendum.

XIII. In Curatione Cathartica & Venæ Sectio canæ pejus fugienda.

XIV. Omne enim ferunt punctum quæ sanguinem dulcificant & acrem ejus corrugint intemperiem atque internam sanant exulcerationem, quod destillata & decocta aliaque juscule restaurantia ex sanguine porcino, Hepate, pulmonibus & corde Vituli, Cancris, linnacibus, Ranis, passulis, & Herbis humectantibus parata præstare queunt.

XV. Quibus omnibus palmarum eripit Lae muliebre mature in usum vocatum, si ex uberibus sugatur, quod ve centies vi di. Sin hoc non placeat, elige asinum; Interim ab omni alio cibo & potu abstinentum, aliâ soleum & operam perdes.

XVI. Alvi fluxus singulis serè momen tis habenda est ratio, quo urgentissimo omniumque nocentissimo symptomati maturè obviam ire possis.

XVII:

XVII. An decantatum Poterii Anti-hecticum famam sustineat, hactenus nec credidi nec credere potui. Si enim quid singulare habet, latet id profecto in Virtute concentrandi Acidum.

F I N I S.

3.
DE

FEBRIBUS INTERMIT-TENTIBUS.

I.

Quae febres certis temporum intervallis recurrunt, & ad plenariam *anoxie* deveniunt, intermitentes vocantur. Ut Quotidiana Intermittens. Tertiana Intermittens. Quartana Intermittens.

II. Solent haec febres satis adeo temporibus ut plurimum suas repetere periodos, ut automaton horologicum vix exactius horas metiri possit. Cujus mysterii causa, ut opinor, querenda est in Tubuli obstructi capacitate, & materiae febrilis maturatione.

III. Nam vitiosus quidam humor primùm in tubulo partis alicujus solidæ vel etiam in pluribus colligitur, eosque obstruit, post ob moram naturam fermentativam acquirit, & turgescens præterfluentibus humoribus miscetur & ad cor deducitur, ubi cum sanguine miscerī nescius primò frigus & rigorem, post ligni viridis instar in apertam erumpitflammam, & effervescentiam valde auget cum intensissimo totius corporis calore, tam diu durante, donec fermentum hoc penitus vel subigatur vel exscutiatur.

IV. Ast cum interea nova materia æquali mensura hunc focum ingreditur, in quo fermenti portio remanerat (nam quo semel est imbuta recens servabit odorem testa din) similem vim fermentativam acquirit, sanguinis motui naturali planè contrariam, sicque æquali horarum spatio accessionem febrilem inducit & etiam periodum absolvit.

V. Quod autem humor magis mobilis est, eò facilius ad maturitatem pervenit. Hinc pituita singulis movetur diebus, & quotidiam, Bilis alternis, & Tertianam, Melancholia autem quarto demum die, & quartanam producit.

VI. Paroxysmi cum frigore & rigore accedunt, cum enim Anima rigorē à frigore sæpius perceperit, jam juxta consuetudinem judicans frigoris idäm iterum concipit, quod reverā non semper adest, alias vel solo igne tolli posset. Inducitur autem rigor à sanguinis particulis acidis ex arteriarum poris loco chylosarum obdilem sanguinis fermentationem & turbatam mixtionem in tubulos partium nervosarum & membranosarum egreditibus.

VII. Causa febrium querenda in vitiosâ

tiosâ sex rerum non naturalium vel administrationem vel qualitate.

VIII. Nonnunquam certa materia ætherea humorem delitescentem excutit & sanguinem ad inordinatos motus recipiendos disponit, quod in Intermittibus malignis & contagiosis videmus.

IX. In curatione totum mysterium in certæ alicujus circumstantiæ observatione consistit. Qui capit capiat.

X. Empyrici nonnunquam fortiori exhibito Emetico famam præscindunt medico. Nulli tamen author ero, ut fortioribus remediis febres intermittentes curari posse persuasum habeat. Ego mille curavi febricitantes, neque forte centesimo vehementius catharticum vel Emeticum propinavi.

XI. In quotidianâ vina medicata valdè prolunt, si purgantibus specifica amara addantur.

XII. Venælectio prudenter instituta instar specifici alicujus febrifugi instantem paroxysmum tollere potest.

XIII. Ad specifica nunquam nisi præmissis universalibus configiendum, ne dolosam videamur instituere medicinam, & ulceri cavo moxque denuò erupturo cicatricem inducamus, prout loquitur *C. Willysius*.

XIV. Tertianæ focus ut plurimum est in hepate.

XV. In juvenibus sèpius facile curatur. In senibus autem vel vitæ filum abtrumpit, vel saltem difficultius curatur. Semper quantum possibile opera est danda, ut non degeneret in hecticam vel phthisim.

XVI. Curatio blandiori cathartico

in die intermissionis auspicanda. Dein specificis & mitioribus diaphoreticis agendum, inter quæ laudem merentur Arcanum duplatum, Sal *Sylvie*, Spiritus Salis Armoniaci temperatus, Specificum febrile *Crolli*, pulvis è testis conchiarum recens, Alumen cum pipare, Aqua febrisfuga, &c. Quibus omnibus palmarum eripere videtur febrisfugum *Celerrimi Craani*.

XVII. Mulierculæ nostræ inter externa commendant Emplastra ex Tercinithina & semine Santonici, carpis manuum applicanda, ut & *Cataplasma ex Allio*, Sale, croco & aceto digito annulari imponendum.

XVIII. Diæta sit tenuis. Vitentur jucula carneâ, carnes & vinum.

XIX. Si in diversis tubulis diverso tempore fiat obstrucâ ab humore bilioso, potest indefieri *Tertiana duplex*, quam præter *Quotidianam* dari statuimus.

XX. Quod si bili pituita misceatur, et sanguinis intemperies viscida concurrat, oritur *Notha*.

XXI. In *Quartana* volatilisantibus plus proficimus quam purgantibus, quæ facilius in *Cachexiam*, *Hydropem* aut *Scorbutum* ægrum præcipitant. Prærogativam autem obtinet *Spiritus Salis Armoniaci* volatilis salsus. Conducunt quoque *Chalybeata* & *Acidulæ*.

XXII. Accusatamus hic sanguinis intemperiem feculentam & *Tartream*.

XXIII. Dolor artuum lancinatus provenit ab *Acido*.

XXIV. Quartana ut plurimum in autumno invadit & in vere curatur.

XXV. Soli

- XXV.** Soli & Aeris mutatio curat sæpius, quod non curat medicina.
XXVI. Crapula ex vino generoso vel
- Malvatico nonnunquam præter omnem exspectationem hanc febrem radiciter extirpavit.

4
DE

SINOCHA PUTRIDA, CAUSONE, TERTIANA, CONTINUA, ALIISQUE FEBRIBUS CONTINUIS PUTRIDIS.

L

Quando Humor quidam fermentativa prædictus qualitate motui & mixtioni sanguinis plane contraria è suo foco in quod colligitur continuò veluti è minerâ cordi suggeritur, vel saltem antequam totalis adlit æmugēia, priusque portio materiæ febrilis nondum penitus attenuata & à sanguine subacta vel etiam foras eliminata sit, ad sanguinem cum humoribus circulantibus defertur, febris producitur continua periodica. Quod si sanguis sponte levè forte hinc inde nocte occasione effervescat, & ejus partes in inordinatos cicantur motus, ut intra plures dies vix ad pristinum ingeniū reduci possint, febrem continuam eamq; ob nimiam sanguinis mixtionis turbationem & inde pendentium graviorum symptomatum colluviem putridam adesse dicemus. In quibus essentialis, si quæ est, continuarum ab intermittentibus consistit differentia.

II. Unde varia prodeunt species. Si enim calor valde fuerit intensus, & qualiter durans toto morbi decursu, cum siti inextinguibili, erit Causus seu Febris ardens. Quod si nec sitis nec calor adeò

urgeant, interim cum rigore febris invaserit, & in principio symptomata mitiora appareant, post in augmento morbi incrementum capessant, & ad criticam evacuationem sese componat morbus; erit synocha putrida in specie sic dicta, gradu à Causone differens. Sin vero certis horarum interrallis exacerbationes caloris observentur, alism sortictur febris denominationem, eritque pro varietate humoris & accessionis vel quotidiana continua, quæ rarior: vel Tertiana continua quæ frequenter: vel quartana continua, quæ rarissima est. Quando autem febrem inflammatio vel præcedit, vel sequitur, quod frequentius sit, oriuntur inde febres symptomaticæ vulgo dictæ, quæ à parte inflammata suas accipiunt denominations, v.g. pleuritis, peripneumonia, Phrenitis, Angina &c.